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Sammanfattning  

Nyckelord: Barn, förskola, ramsor, rim, språkutveckling, sång 

Ljud, rytm och ögonkontakt är några av de viktigaste grunderna för att ett spädbarn ska 

utveckla sin kontakt- och kommunikationsförmåga (Riddersporre & Söderman, 2012). 

Sången och musiken är enligt Eriksson (2013) en viktig byggsten för att kunna utveckla 

sin kommunikation och hon menar även att alla relationer bygger på just kommunikation 

(Eriksson, 2013). Tidigare forskning visar att sång, rim och ramsor bidrar till barns 

språkutveckling bland annat genom ökat ordförråd och verbal kommunikation, men även 

att barn lär genom sina sinnen, genom att ta efter de vuxna, i de olika miljöer de befinner 

sig i och i interaktion med andra (Huartas & Parra 2014; Gildon, 2021; Kultti, 2013; 

Ehrlin, 2015; Campanelli, 2021). Barn har rätt att erövra olika estetiska uttrycksformer 

(Skolverket, 2018) och på så sätt utöka sina möjligheter för kommunikation. Att främja 

språkutvecklingen hos barn är viktigt då trygghet och känslan av samhörighet förstärks 

genom att det språkliga självförtroendet stärks (Jönsson et al. 2009). 

Syftet med studien var att få en förståelse för och inblick i hur utbildade förskollärare ser 

på sång, rim och ramsor som ett hjälpmedel för språkutveckling hos barn. Vad 

förskollärarna ser som betydelsefullt och hur språkutveckling med fokus på sång, rim och 

ramsor sker i verksamheten. Metoden som har använts i studien är kvantitativ i form av 

enkätfrågor. Totalt svarade 150 personer på enkäten och resultatet i vår studie visar att 

förskollärarna anser att sång, rim och ramsor bidrar till barns språkutveckling och därmed 

ökad kommunikation främst genom ökat ordförråd och ökat verbalt språk.  
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1. Inledning 

Att varje barn har ett språk och har möjligheten att kommunicera i olika former är en 

mänsklig rättighet. Alla barn ska ges förutsättningar att utveckla ett nyanserat och rikt 

talspråk vilket förskollärare kan möjliggöra genom att arbeta med språket i olika former 

i förskolan (Björklund, 2008). Att kunna kommunicera med andra är grundläggande för 

framtiden och framtida relationer (Doove1 et al., 2021) Att ha ett språk påverkar även 

möjligheterna att vara delaktig i det samhälle man befinner sig i (Björklund, 2008). En 

försämrad kommunikation är en riskfaktor som kan komma att påverka barnens 

välbefinnande negativt (Doove1 et al., 2021). 

Läroplanen för förskolan ställer höga krav på förskollärare när det kommer till 

språkutveckling och lärande. Barn ska ges möjlighet att kommunicera genom olika 

estetiska uttrycksformer vilket ska främja deras utveckling och lärande (Skolverket, 

2018). Enligt forskning bör undervisning i skolan ske i varierad form och tillägna sig 

språket och dess utveckling i olika former där rim, ramsor, sång och andra musiklekar ses 

som positiva tillvägagångssätt (Ehrlin, 2012). Enkla texter med rimmade ord i gör att 

barnen har lättare att följa med i texten, sjunga tillsammans och sedan samtala om 

sångerna vilket också gynnar barnets språkutveckling. Genom kroppsspråk kan vi 

använda oss av exempelvis nickanden eller klappningar som ackompanjerar till sången. 

Genom dessa metoder skapar barnen mening och tar de som passar bäst i sammanhanget 

(Björklund, 2008). Cecilia Wallerstedt (2015) beskriver att en vanligt förekommande 

fritidssysselsättning hos barn är att lyssna på musik och att titta på film med musikaliskt 

innehåll. Wallerstedt (2015) delar Bengt Molanders (2009) beskrivning av att estetiskt 

kunnande handlar om att lyssna varpå förskolans musikaktiviteter bör ha lyssnandet som 

en central utgångspunkt. Att lyssna på musik, lyssna på varandra eller lyssna till ljud 

kopplat till miljöer eller saker. Detta för att väcka en nyfikenhet som på sikt gynnar 

lärande. Corsaro (2018) betonar att om vuxna och barn gör aktiviteter tillsammans skapas 

en kultur vilket är en central del i socialisationen och som i sin tur också främjar 

språkutvecklingen. Det är viktigt att komma ihåg att barnen utvecklar språket främst i det 

dem finner intressant (Jönsson, 2009).  

Forskning visar att genom sång, rim och ramsor utvecklar barn sitt språk och yngre barn 

har behov av att knyta språket till en handling för att lära sig enklare. Detta främjar även 

barnens litteracitet, alltså förmågan att kunna läsa och skriva längre fram (Björklund, 

2008). Både internationell och nationell forskning stödjer sambandet mellan barnens 

språkliga och musikaliska utveckling (Ehrlin, 2012). Dock visar forskningen på att 

förskollärare som är osäkra på musik väljer att undvika att använda musik i sin 

verksamhet (Pramling Samuelsson & Wallerstedt 2017). 

Med bakgrund av detta vill vi undersöka närmare på hur sång, rim och ramsor används 

som hjälpmedel för språkutveckling i förskolan, om det gynnar barns språkutveckling och 

i så fall på vilket sätt samt få en bild av hur det frekvent sång, rim och ramsor används på 

olika förskolor i Sverige. 
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2. Kunskapsgenomgång  

I detta avsnitt kommer vi att beskriva kunskap och forskning om barns språkutveckling 

med fokus på sång, rim och ramsor som pedagogiskt hjälpmedel i förskolan 

2.1. Språkutveckling hos yngre barn 

I Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) beskrivs vikten av att barn ska ges 

förutsättningar att utveckla kommunikativa förmågor och uttryckssätt genom olika 

estetiska uttrycksformer som sång, musik och rörelse. Eriksson (2013) menar att alla 

relationer bygger på språk och kommunikation och att sång och musik är viktiga 

byggstenar för att utveckla just kommunikationsförmågan. Författaren poängterar även 

att det viktiga är att förskollärare sjunger med barnen och mindre viktigt hur man gör det 

eller hur det låter (ibid).   

Barnets första språkutveckling sker oftast utifrån dennes egna joller och tidiga ord. Det 

lilla barnet har lätt att förstå och uppfatta tal och talljud. Ett litet barn kommer ihåg 

melodier om barnet bli exponerad för detta och ökar då sin talkommunikation (Sundberg, 

2007). Tal- och språkutvecklingen i samspel med omgivningen är viktigt för barns 

utveckling (Riddersporre & Söderman, 2012).  

Ljud, rytm och ögonkontakt är några av de viktigaste grunderna för att ett spädbarn ska 

utveckla sin kontakt- och kommunikationsförmåga (Riddersporre & Söderman, 2012). 

Eriksson (2013) skriver även att människans kommunikationsförmåga och minne skapas 

genom sinnesuttryck och kroppsuttryck som bygger på rytm, ljud och rörelse. Genom 

rytm utvecklas också ett samspel mellan barn och vuxna. I spädbarnsåldern sjunger 

föräldrar för sina barn men ju äldre barnen blir desto mer deltar de själva i sången genom 

att sjunga med och det bidrar till språkutveckling (Riddersporre & Söderman, 2012). Sång 

som pedagogiskt hjälpmedel kommer beskrivas mer ingående i nästa avsnitt om “Sång i 

förskoleåldern”. 

En annan aspekt i främjandet av språkutveckling hos barn handlar om trygghet och 

känslan av samhörighet. Dessa två delar möjliggör för barn att utveckla sitt språkliga 

självförtroende och det är en viktig utgångspunkt för språkutveckling i stort (Jönsson et 

al. (2009).  

William Corsaro (2018) menar att språket är ett verktyg som behövs för att skapa och 

upprätthålla sociala och psykologiska verkligheter (realiteter). Att det är ett 

symbolsystem och att det inte existerar för sin egen skull utan fungerar som ett redskap 

för att kunna förstå och utföra rutiner i det sociala livet (Pramling Samuelsson et al., 

2011).  

2.2 Sång i förskoleåldern 

Förskolan har i uppdrag att stimulera barns språkutveckling genom att ta tillvara på 

barnens intressen, nyfikenhet och uppmuntra till kommunikation (Skolverket, 2018). Det 
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är därför viktigt att förskollärare fångar upp barnens intresse och använder sig av 

pedagogiska hjälpmedel som sång, rim och ramsor för att det ska bli utvecklande, roligt 

och lärorikt för barnen. (Jönsson et al., 2009). 

Som vi beskrev i förra avsnittet är sången en process som börjar med barnets joller till att 

barnet försöker sjunga med i bekanta sånger och visor. Forskning visar att ett spädbarn 

från fyra månaders ålder “leker” med sin röst och börjar utforska sin röst vilket är både 

utvecklande för språkutvecklingen men även den musikaliska utvecklingen (Riddersporre 

& Söderman, 2012). 

I förskolan utvecklas sången genom samspel med omgivningens sångliga traditioner och 

ljudaktiviteter. När barnen är mellan ett och två år kan en spontansång bestå av en kort 

melodi med upprepningar och tonhöjningar. När barnet är tre år kan den oftast urskilja 

tre olika fraser. Sången är vanligtvis kopplad till sammanhang och aktiviteter anpassat till 

barnets ålder. När barnet är mellan tre och fyra år har barnet ofta utvecklat en ökad social 

förmåga och då kan man uppleva mer tal än spontansång. Vid fem års ålder kan barnet 

lägga in känslor i sin sång och då sjunga påhittade sånger om både glädje och sorg. När 

det gäller förståelse för och tolkningar av sångens innehåll utvecklar barn den förmågan 

när de är fyra till sju år. Barnet kan då urskilja vad sången handlar om exempelvis om en 

sång är sorgens eller glad (Sundberg, 2007). 

Ylva Holmberg (2017), menar att sång som en del i musikundervisning kan ha olika fokus 

på lärande. I sånger får barn erfara ett annat språk än vad de vanligen hör när man pratar 

så när barnen får höra komplicerade meningar, språkrytm och språkljud stimuleras deras 

språkutveckling. Sång som redskap innefattar olika typer av lärande. Ett lärande kan vara 

sångens text och betydelse, ett annat kan vara att lära ut en traditionell barnvisa medan 

det tredje kan vara att ge barnen erfarenheter som bidrar till förståelse om begreppen takt, 

klang och tempo. Holmberg (2017) nämner Ekorr’n satt i granen som en sådan sång, där 

sången dels kan användas för att lära barnen om ekorrar eller endast kan handla om att 

lära ut en traditionell barnvisa. Att göra rörelser till barnsånger medan man sjunger, att 

iscensätta eller illustrera sångens text, bidrar även till att synliggöra texten med hjälp av 

sin kropp, som i sin tur bidrar till ökad förståelse om texten (Holmberg, 2017). 

Att sjunga är ett enkelt sätt för barn att lära sig ett språk, särskilt genom välkända sånger 

och repetition av dem då det underlättar för barnen att experimentera, leka och lära med 

orden. Det kan även vara enklare för barn att lära och förstå innehållet i en berättelse om 

den berättas genom musik. Genom att lyssna på låtar lär sig barn nya ord och därmed får 

ett större ordförråd (Dillon et al., 2018). Ett annat exempel på detta tar utgångspunkt i 

Henry A Giroux forskning om Disneys tecknade filmers inflytande på barns kultur och 

fria lek. Wallerstedt (2009) bygger vidare på Giroux resonemang hur filmer, genom 

musik, illustrationer och känslor möjliggör för barn att reflektera över filmens innehåll. 

Filmer som barn tar till sig utgör ofta en ram för barns fria lek exempelvis genom att 

återskapa scener ur filmen eller uppträda med filmmusik. Det är viktigt att variera 

vuxenledda aktiviteter med barnens egen initierade lekar där förskollärare deltar som 

medskapare istället för “ledare” (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2014).  
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Samtidigt beskriver Pramling Lagerlöf och Wallerstedt (2017) att en utmaning inom 

förskolan är att förskollärare behöver vidga sin syn på vad musicerande kan bidra till och 

inte begränsa barnens vilja att lära musik utifrån sitt eget eventuellt bristande 

intresse.  Författarna beskriver att både nationell och internationell forskning summerar 

att förskollärare som är osäkra på musik, undviker att använda musik i sin verksamhet 

exempelvis med sång (Pramling Lagerlöf och Wallerstedt, 2017).  

2.3 Rim och Ramsor som pedagogiskt hjälpmedel 

I tidigare avsnitt lyfts sång som ett pedagogiskt hjälpmedel i förskolan, något som visat 

ge positiv effekt för barns språkutveckling. Ser vi istället till rim och ramsor menar Dillon 

et al. (2018) att det är ett hjälpmedel som fungerar på samma sätt som sång där barn 

utvecklar sitt språk genom att experimentera och leka med ord. Genom så kallade 

språklekar lär sig barn att språket består av meningar som har olika längd, att meningarna 

delas upp i ord och orden sedan i ljud och stavelser (Dahlgren et al., 2013). När vi 

använder rim tillsammans med barnen behöver inte rimmen rimma. Det är bättre att låta 

barnen leka med rim så att pedagogerna kan höra om barnen kan rimma. Kan barnen inte 

rimma betyder det inte att barnen inte har hög språklig medvetenhet utan att barnen är 

mer inriktade på ordens betydelse. Genom att rimma leker vi med språkets form 

(Svensson, 1995). 

Ramsor är bra att använda sig av när man vill lära barnen om långa och korta vokaler. I 

förskolan kan man använda sig av ramsor vid flera olika spontana och planerade tillfällen. 

Exempelvis kan man använda sig av ramsor i början av sångsamlingen eller efter maten. 

Rim och ramsor används oftast tillsammans som exempelvis Tack för maten den var go, 

mitt i maten stod en ko. Ramsan börjar alltid med samma mening och sedan kan barnen 

själv hitta på slutet genom att rimma på sista ordet i ramsan (Svensson, 1995). 

3. Forskningsgenomgång om språkutveckling genom sång, 

rim och ramsor 

I en etnografisk studie med fokus på språkutveckling genom musik av Ehrlin (2015) 

framkom det hur musik kan användas som ett redskap för att stimulera språkutveckling. 

Studien visade även att förskolorna med musik som utgångspunkt i undervisningen hade 

delaktiga barn som kunde kommunicera med varandra fastän orden inte räckte till. Anne 

Kultti (2013) genomförde även en studie om sångaktiviteter som ett inlärningsverktyg för 

flerspråkiga barns språkutveckling på åtta olika svenska förskolor. Resultatet visade att 

sångaktiviteter främjar barns kommunikativa och verbala utveckling. Likaså gjordes en 

studie i Förenade Arabemiraten med syftet att undersöka sånger och sjungandes effekt på 

barns läs och skrivutvecklingen (litteracitetsutvecklingen). Resultatet visade att barnen, 

efter genomförd studie, hade fått ett ökat ordförråd och börjat tala hela meningar (Dillon 

m.fl., 2018). En studie med liknande syfte har även gjorts på barn i första klass i Colombia 

för att se om låtar och genom att sjunga kan bidra till utveckling av verbal 

kommunikation. Denna studie pågick i tre månader och även denna studies resultat visade 
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på ökat ordförråd och att barnen utvecklat sin muntliga kommunikation efter projektet 

(Huartas & Parra 2014). 

I ny forskning från 2021 beskrivs de positiva effekterna som omgivningen bidrar till 

gällande barns språkutveckling. Att små barn lär sig och tar till sig språket när de hör 

äldre kommunicera och att barnen lär sig språket i interaktion med andra (Campanelli, 

2021). I en annan aktuell studie av Wenonah Faye Gildon (2021) har ramsor som 

hjälpmedel, i att underlätta språkutveckling hos yngre barn, analyserats utifrån tre olika 

teoretiska perspektiv; det sociokulturella perspektivet, teori om överföring den kognitiva 

teorin om utvecklingsstadier. Resultatet visade att erfarenheterna från barnens mödrar 

hade en stor inverkan på barnens språkutveckling genom kulturella och sociala 

sammanhang (den sociokulturella teorin). När mödrarna delar sina erfarenheter och 

kunskaper med barnen utvecklas barnets språk (teori om överföring), som bygger på idén 

om att barndomen är en viktig och unik period av barnets tillväxt. Sett till det kognitiva 

perspektivet menar Gildon (2021) att de olika utvecklingsstadierna är betydelsefulla för 

barnet när denne interagerar med sina sinnen för att lära sig om och av miljön runt 

omkring sig genom ramsor (Gildon, 2021). 

4. Teoretiska utgångspunkter 

Med anledning av att vi studerar förskollärares praktik, likväl som Gildon (2021) gjorde 

i sin studie vad gäller språkutveckling med hjälp av ramsor har vi, precis som hon, i denna 

studie valt att analysera vårt resultat utifrån tre olika teoretiska perspektiv. Nedan 

presenteras samtliga. Vi har i denna studie även valt att endast ta fram ett centralt begrepp 

utifrån varje teori då vi använder oss av tre olika teorier. Begreppen valdes ut då vi ansåg 

att dessa begrepp styrker och svarar mot vårt syfte med studien.  

Vi valde att använda oss av tre perspektiv eftersom vi ansåg att alla dessa tre perspektiven 

kunde kopplas till förskollärarens praktik. Inom det sociokulturella perspektivet handlar 

det till stor del om kommunikation och integration och de begrepp vi valde att använda 

oss av inom det sociokulturella perspektivet är mediering, vilket syftar till att människor 

agerar och upptäcker världen i samspel med andra. Inom förskolan handlar det i stor 

utsträckning om gemenskap och gemensamma aktiviteter vilket sång, rim och ramsor är 

en del av. Av den anledningen valde vi att koppla detta perspektiv till vår studie, att vi lär 

tillsammans med andra och att vi upptäcker världen tillsammans (Smidh, 2010; Säljö, 

2000). Det andra perspektivet vi har använt oss av är det absorberande sinnet som utgår 

från Maria Montessori. Detta perspektiv tar upp hur barnen absorberar miljön runt 

omkring dem redan när de föds. Då barn har möjlighet att börja förskolan i tidig ålder har 

förskollärarna möjlighet att främja barnens utveckling i både språk och kommunikation 

med andra redan från tidig ålder. Det centrala begreppet vi har valt att utgå ifrån är 

individualisering och med det vill vi lägga vikt på hur viktigt det är för förskollärarna att 

se varje barn som en individ, även om barn lär tillsammans med andra så är det viktigt att 

se vad varje individ ligger i sin utveckling, att kunna utmana och fånga upp barnet i dess 

lärande (Campanelli, 2021; Gynther, 2016). Det individuella lärandet sker i interaktion 

med andra (Askland & Sataöen, 2003). Genom sång, rim och ramsor kan förskollärarna 
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betrakta barnen och sedan utforma verksamheten utifrån barnen för att främja 

språkutvecklingen. Läroplanen lyfter vikten av att utbildningen ska anpassas efter barnen 

så att den främjar utvecklingen (Skolverket, 2018). Det tredje perspektivet som togs med 

i den här studien var det utvecklingspsykologiska perspektivet som utgår från Piaget, med 

de centrala begreppen assimilation och ackommodation. I dessa begrepp handlar det om 

att ta de tankemönster man redan har för att kunna förstå ny kunskap samt att ändra sina 

gamla tankemönster för att förstå ny kunskap. (Hwang & Nilsson, 2003; Phillips, 2014) 

Vi kopplar detta till studien genom att dessa begrepp bidrar till det sociala samspelet och 

utvecklandet genom att barnet samspelar med andra och på så sätt tar till sig ny kunskap 

som barnet sedan kan använda för att skapa sig nya erfarenheter.  

Både inom det sociokulturella perspektivet och det utvecklingspsykologiska perspektivet 

handlar det om kognitiv utveckling i olika miljöer, vilket vi ansåg relevant för vår studie 

då barnen är under ständig utveckling och samlar på sig erfarenheter desto mer barnet lär 

sig samt att vi ville tolka vårt resultat utifrån just olika teorier och synsätt. I barns 

utveckling av språket är det viktigt att kunna se till individen samt att kunna utmana barnet 

för att främja utvecklingen av språket (Phillips, 2014), därav ansåg vi det relevant att även 

ta med teorin av Montessori i vår studie. Liksom Gildon (2021) som använt sig av flera 

perspektiv, såg vi dessa tre perspektiv som relevanta och som en guidning genom vårt 

resultat. Vi anser att dessa tre teorier kan användas i förhållande till våra frågeställningar. 

4.1 Sociokulturellt perspektiv 

Lev Vygoskij är en central pedagog som, under 1930-talet, grundade det sociokulturella 

perspektivet som handlar om kommunikation och interaktion människor emellan (Smidt, 

2010). Det är genom samspel som vi människor erövrar färdigheter och kunskaper (Säljö, 

2000). I boken Utvecklingspsykologiska perspektiv på barns uppväxt poängteras 

samspelets vikt, men att interaktioner med andra även bidrar till sin egen individuella 

utveckling (Askland & Sataöen, 2003). Ur ett sociokulturellt perspektiv är det i 

omgivningen vi lär oss och de möjligheter som omgivningen ger oss. Kunskap är något 

som vi får med oss utifrån och som sedan kommer att finnas med oss och kunna plockas 

fram när vi behöver den specifika kunskapen. Det är viktigt att inse att språket spelar en 

stor roll i vårt lärande. Det är genom språket våra föreställningar om lärande och kunskap 

skapas (Säljö, 2011). 

4.2 Det absorberande sinnet 

Teorin om det absorberande sinnet, uppfanns av Maria Montessori 1949, och handlar om 

att barn redan från att de föds omedvetet absorberar allt som de upplever i sin miljö. Maria 

Montessori fokuserade på utvecklingen av “barnets undermedvetna sinne” Montessori 

menade att utbildning var en hjälp till livet, vilket innebär att utbildningen borde ske vid 

barnets födelse.  Detta sker alltså så fort bebisens eller barnets sinne stimuleras. Vidare 

skriver hon att utbildning under barnets första tid i livet är den viktigaste eftersom de är 

då utveckling av barnet självt sker. Detta sker genom självutveckling, möjligheterna till 

lärande och till lärandet i miljön (Campanelli, 2021). 
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Det absorberande sinnets teori kan bäst förklaras genom barns språkutveckling upp till 

tre års ålder. Från födseln till att barnet är tre år handlar det om att barnet utforskar miljön, 

utformar begrepp genom exponering för verkligheten, tar till sig information samt att de 

börjar använda sig av språket. Barnet fortsätter att utvecklas efter tre års ålder, men under 

sina tre första levnadsår och de erfarenheter barnet skapar av sin miljö uppskattas 85% av 

alla neuronala förbindelser som bildas samt de som är involverade i språkinlärningen ske 

under dessa tre år. Montessori menar att flexibiliteten och den anpassning som görs visar 

respekt och förståelse för barns språkutveckling under de tre första levnadsåren. Att detta 

är en metod för att introducera vokabulär och betydelsen av dessa (Campanelli, 2021). 

Då utveckling sker kontinuerligt även efter de tre första levnadsåren är det viktigt att 

arbeta med språkutveckling. Enligt Montessori är det extra viktigt att tänka på detta de 

tre första åren i barnets liv.  

 

4.3 Det utvecklingspsykologiska perspektivet  

Inom Jean Piagets teori om utvecklingspsykologi är den generella intelligensen en 

förutsättning för inlärning, där inlärning är början till utveckling (Phillips, 2014). Teorin, 

som grundades på 1960 talet, handlar om hur barn skapar förståelse i sin omvärld och 

genom olika aspekter. Piaget menar att just den förståelsen är ett av människans behov 

(Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2014). Många psykologer och däribland 

Piaget ansåg att människan har behov att förstå sin omvärld och hur vi skapar denna 

förståelse är genom kognitiva scheman. Med kognitiva scheman menas de mentala 

begrepp som människor använder i samspel med andra, för att reflektera över sin omvärld 

och för att tillämpa en balans mellan gamla och nya erfarenheter (Hwang & Nilsson 

2003). Människan använder sig av sina kognitiva scheman dagligen, det du har lärt dig 

kan du göra utantill och innan ett mönster blir till ett automatiskt görande behöver vi öva 

(Phillips, 2014). Piaget intresserade sig för barns inlärning av kunskap, som han menar 

skedde genom att utveckla förståelse genom nya upplevelser och tidigare erfarenheter. 

Han menade även att barns utveckling sker i olika stadier/tidsperioder. Piagets teori 

beskriver även en moders medvetenhet och fånga upp tidsperioder och på så sätt främja 

språkutvecklingen och de kognitiva scheman som behövs för att språkutvecklingen ska 

gå framåt. 

För att barnen ska ta till sig information och utveckling kan ske så ska pedagogerna ge 

barnen lämpliga uppgifter på barnets intellektuella nivå för att uppnå intellektuell 

stimulans. Genom att arbeta på det sättet ges barnen möjlighet att bygga och omforma 

sina tankemönster samtidigt som barnen utvecklar sin kognitiva förmåga. Här ligger inte 

fokuset på prestation utan på att verksamheten är rolig och intressant (Phillips, 2014).  

4.4 Centrala begrepp 

I detta avsnitt kommer vi att presentera våra centrala begrepp, valda utifrån våra teoretiska 

utgångspunkter. 
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4.4.1 Mediering 

Mediering är ett centralt begrepp inom det sociokulturella perspektivet och syftar till att 

människor inte upplever världen direkt utan agerar och upptäcker den i samspel med 

andra och med kulturella redskap, som kan vara fysiska eller psykologiska (Melander, 

2013). ”Mediering är olika sätt att kommunicera, främst genom tecken och symboler, i 

syfte att förstå och förklara eller representera världen och våra erfarenheter” (Smith, 

2010. s. 43). Vidare beskrivs det att barnets utveckling är beroende av de medierande 

aktörernas närvaro i barnets interaktioner och aktiviteter (Melander, 2013). Det viktigaste 

psykologiska redskapet vi har är språket. Genom språket kan vi kommunicera med andra 

och vi blir delaktiga i samhället. När barnet blir tvunget till att förhålla sig till den vuxnes 

sätt att kommunicera samt ta in språket och de redskap den vuxne använder i 

kommunikationen blir mediering effektfullt i kommunikationen och interaktionen 

(Forssell, 2007). 

4.4.2 Individualisering 

Inom Montessoripedagogiken finns ett centralt begrepp som är individualisering. 

Individualisering innebär att det är barnet som sätts i centrum. Detta gör det möjligt för 

barnen att kontrollera sina egna aktiviteter i en strukturerad miljö samtidigt som de ger 

en individuell undervisning som sker på varje barns utvecklingsnivå och dess intressen. 

Detta för att barn lär på olika sätt och i olika hastighet vilket ska tas hänsyn till i 

undervisningen. Det handlar både om att individualisera kunskapsinnehållet och att 

anpassa barnens möjligheter till självreglering utifrån barnet (Gynther, 2016). Pedagogen 

finns till för barnet och handleder denne samt att pedagogen observerar barnet och stödjer 

barnet i utvecklingen. Montessori ansåg att barnen tar in kunskap och information från 

miljön genom deras sinnen (Campanelli, 2021). 

4.4.3 Assimilation och ackommodation 

Piaget har inom sin teori två begrepp som han förespråkar, assimilation och 

ackommodation. Assimilation är när man tar sina redan befintliga tankemönster, egna 

erfarenheter och tidigare kunskap och implementerar dessa tankar för att förstå ny 

kunskap. Assimilation går inte att använda när man ställs inför nya situationer där det 

gamla schemat inte passar in. Ny kunskap assimileras och sätts in i redan befintliga 

scheman som sedan ackommoderas (Phillips, 2014; Schwebel & Raph, 1976). 

Assimilation innebär alltså inte att det tidigare schemat ändras, utan den nya kunskapen 

läggs bara till (Elkind, 1985). Begreppet ackommodation handlar däremot om att förändra 

sina gamla tankemönster för att förstå ny kunskap (Phillips, 2014). Detta sker när den nya 

kunskapen inte kan kopplas till de tidigare erfarenheter och scheman och då krävs istället 

en modifiering av det tidigare schemat. När barnen ställs inför nya uppgifter, utmaningar 

eller aktiviteter kan barnet inte tänka exakt som de tidigare gjort, utan behöver utveckla 

och lära sig att tänka på ett annat sätt utifrån sina tidigare erfarenheter (assimilation). När 

barnet väl knäcker koden med det nya tankesättet kan barnet erövra nya kunskaper 

(ackommodation). 
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Schwebel och Raph (1973) tar upp ett exempel på assimilation och ackommodation. Detta 

handlar om barns erfarenheter kring ett äpple. Vid första upplevelsen av ett äpple är äpplet 

endast ett objekt för barnet, precis som vilken sak som helst. Barnet kan sedan känna igen 

ett äpple när barnet är färdig med alla assimilationer och ackommodationer med hjälp av 

sina sinnen: syn, lukt, känsel och smak. Detta kräver flera upplevelser med ett äpple. När 

barnet sedan kan känna igen ett äpple kan barnet skilja på äpple och andra gröna runda 

ätbara frukter. Därefter kan barnet placera in äpplet i klasser av frukter och sedan i vilken 

typ av livsmedel ett äpple tillhör. 

5. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att få en förståelse för och inblick i hur utbildade förskollärare 

upplever sång, rim och ramsor som ett hjälpmedel för språkutveckling hos barn. 

1. Hur frekvent använder förskollärare sång, rim och ramsor för att främja barns 

språkutveckling? 

2. Vad anser förskollärare att sång, rim och ramsor gynnar i barns språkutveckling?  

3. Hur genomförs och planeras sångstunder på förskolan? 

6. Val av undersökningsmetod 

I detta avsnitt kommer vald metod förklaras och beskrivning av hur vi gick till väga för 

att få fram vårt resultat. Urval, analys, datainsamling, bearbetning och etiska 

överväganden redovisas. 

6.1 Metodval 

I vår uppsats har vi valt att använda en kvantitativ metodansats vilket Anders Arnqvist 

(2014) beskriver är en metod som ger möjlighet att få in förekomst och uppfattningar 

kring en begränsad frågeställning i form av siffror och/eller mätvärden. Dessa värden 

sorteras sedan och analyserar med hjälp av olika teorier (Arnqvist, 2014). Vår ambition 

var att nå ut till många förskollärare för att få in så mycket data som möjligt. Vi ansåg det 

mer intressant att få en bredare respons från respondenterna utifrån vårt syfte och 

frågeställningar än ett mer djupgående svar som en kvalitativ metod skulle gett. 

Kvalitativa metoder passar bättre om syftet är att gå mer in på djupet och använda sig av 

beskrivande ord medan en kvantitativ metod beskriver med siffror (Eliasson, 2013), vilket 

var vår tanke med vår studie. Vi prioriterade bredare respons som sedan redovisas med 

exakta siffror. Arnqvist (2014) beskriver att enkäter är en lämplig datainsamlingsmetod 

där fokus är att spegla förekomster, uppfattningar eller andra synpunkter kring ett 

specifikt område. Med bakgrund av detta valde vi att genomföra en enkätundersökning 

för att ta reda på om och på vilket sätt förskollärare anser att sång, rim och ramsor är ett 

hjälpmedel för språkutveckling i förskolan. Detta kommer presenteras mer i 

nästkommande avsnitt “datainsamlingsstrategi”. 



 

12 

 

Artiklar och tidigare forskning söktes fram genom sökportalen Discovery och i databasen 

ERIC. De avgränsningar som gjordes var att endast söka artiklar som var Peer reviewed, 

granskade av experter inom det specifika området, för att få fram vetenskapliga artiklar 

och forskning.  

6.2 Datainsamlingsstrategi 

Enkätfrågorna och svarsalternativen var enhetligt uppbyggda med svarsskalor för att 

resultatet av svaren skulle kunna tolkas och sättas ihop på ett strukturerat sätt vilket också 

Hjalmarsson (2014) betonar är fördelaktigt i utformningen av enkäter som 

datainsamlingsmetod.  

Efter utformning av enkäten genomfördes datainsamlingen inledningsvis på två olika 

medlemssidor för förskollärare på det sociala nätverket Facebook (Facebook.se); Idébank 

för förskollärare/lärare med ungefär 60 tusen medlemmar i skrivande stund och 

Inspirationsgrupp för förskollärare, som i skrivande stund har 413 medlemmar. Efter att 

enkäten varit tillgänglig i en vecka på de båda sidorna och endast 48 svar hade inkommit 

publicerades även enkäten ut i en tredje; Pedagogiska tips och trix för oss som jobbar i 

förskolan.  Den sidan har i skrivande stund ungefär 51 tusen medlemmar. Totalt låg 

enkäten ute på de två första medlemssidorna i två veckor medan enkäten låg ute i en vecka 

på sidan Pedagogiska tips och trix för oss som jobbar i förskolan. Vår tanke var att 

enkäten skulle ligga ute i två veckor. Att se vilka av de olika sidorna som gav mest svar 

kan vi inte se utifrån enkätsvaren då respondenterna svarar på enkäten via en gemensam 

länk. Då vi är medvetna om att medlemmar på dessa olika sidor har olika yrkeskategorier 

uppmanades endast utbildade förskollärare att deltaga i enkäten. Totalt fick vi in 150 svar, 

varav 142 kvinnor, sju män samt 1 som inte definierade sig som varken kvinna eller man. 

6.3 Urval och genomförande 

Enkäten bearbetades och innehöll totalt 31 frågor i ämnet språkutveckling med fokus på 

sång, rim och ramsor. Första steget med utformningen av frågorna till enkäten skedde i 

Google verktyget Dokument där förslag på frågor skrevs ned och bearbetades. Efter 

bearbetningen skrevs enkätfrågorna ned i Google verktyget formulär där enkäten fick sin 

utformning. Två av de första bakgrundsfrågorna i enkäten var öppna där respondenterna 

hade möjlighet att svara fritt. Dessa frågor handlade om hur länge de hade arbetat som 

förskollärare samt på hur många olika förskolor. Efter dessa frågor var alla frågor slutna 

och respondenterna kunde inte lämna någon fråga obesvarad. Detta på grund av att vi 

ville ha svar på alla frågor för att kunna analysera och bearbeta frågorna på bästa sätt när 

två frågor sammankopplas. En del av frågorna hade flera svarsalternativ. Se bilaga 1 för 

enkäten i sin helhet.  

När enkäten var färdigställd skickades den först ut till två medlemssidor på forumet 

Facebook. Sedan skickades enkäten ut ytterligare till en medlemssida i samma forum då 

vi önskade fler svar på enkäten. I utskicket av enkäten uppmanades endast utbildade 

förskollärare att svara på enkäten. Då det inte visas vem som har svarat på enkäten kan vi 
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inte säkerställa att det endast var utbildade förskollärare som svarade, vilket vi får ha i 

åtanke. Däremot fanns det en fråga där respondenterna öppet kunde svara på hur länge de 

har arbetat som just förskollärare, genom att ställa den frågan hoppades vi att endast 

förskollärare skulle svara.  Då enkäten skickades ut till tre olika medlemssidor i forumet 

Facebook hade förskollärare från stora delar av landet möjlighet att svara vilket gör att 

enkäten har stor spridning och inte endast i ett specifikt område i Sverige. 

6.4 Analys och bearbetning. 

Enkäten bearbetades flera gånger för att få ut frågor som var relevanta till studiens syfte 

och frågeställning. Bearbetningen bestod främst av att omformulera frågorna och 

svarsalternativen. Enkäten som låg ute på de två första medlemssidorna var tillgänglig för 

förskollärarna att svara på i två veckor medan enkäten på den tredje medlemssidan låg 

ute för förskollärarna att svara på i en vecka, eftersom den sidan användes då vi endast 

hade fått in 48 svar efter en vecka. Totalt svarade 150 personer på enkäten varav 142 

kvinnor, 7 män samt en person som inte ville definiera sig som varken kvinna eller man. 

Alla enkätsvar tog med i studien.  

För att kunna se skillnader, likheter och jämföra svaren från respondenterna analyserades 

de olika svaren och sattes ihop till en mer överskådlig bild från respondenterna, i form av 

stapeldiagram. Stapeldiagram visar numeriska värden mot tydliga kategorier (Yi, 2021). 

Analysen av svaren gick ut på att jämföra antalet svar mellan sång, rim och ramsor. Det 

gjordes även vissa uträkningar för tabellerna, för att hitta eventuella samband mellan de 

olika språkaktiviteterna. Vi valde sedan ut de frågor och svar som svarade bäst på vårt 

syfte och frågeställningar och dessa presenteras under “Resultat”. 

6.5 Forskningsetiska aspekter 

I boken Förskollärares metod och vetenskapsteori beskriver Löfdahl (2014) i sitt kapitel 

God forskningssed - regelverk och etiska förhållningssätt att det är viktigt att studenter är 

medvetna om forskningsetiska regler och principer som gäller inom god forskningssed 

och hur du som student ska förhålla dig till dessa. Även examensarbeten behöver tillämpa 

samma principer och regler som övrig forskning, även om det är forskning på olika nivåer. 

Dessa regler och principer handlar om att respondenternas personuppgifter inte ska kunna 

spåras eller andra uppgifter som utgör detta. En annan princip är att studentens 

undersökning på något sätt inte heller får skada eller påverka barnen eller pedagogerna 

psykiskt eller fysiskt (Löfdahl, 2014). 

Alla som deltog i enkäten fick information om att enkäten var anonym. Det som kunde 

ses var om respondenterna själva svarade i kommentarsfältet på medlemssidorna att det 

deltagit i enkäten, då var det de själva som valt att gå ut med att de svarat på enkäten.  I 

vår studie kommer inget namn att framgå för att skydda deltagarna mot skada samt att 

skydda deras integritet (Vetenskapsrådet, 2017). 
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6.6 Validitet och reliabilitet 

Ejvegård (2009) beskriver vikten av att vetenskapliga arbeten ska vara objektiva och 

balanserade. Det poängteras även att källorna som används i studien bör vara tillförlitliga 

och att källorna har en god kvalité. Begreppen reliabilitet och validitet, vilka är 

synonymer med trovärdighet och överförbarhet, används inom forskning i syfte att uppnå 

ett vetenskapligt värde (Ejvegård, 2009). I denna studie har vi inhämtat förskollärares 

upplevelse och åsikter på hur sång, rim och ramsor gynnar barns språkutveckling. Vi 

anser att det finns en trovärdighet när det gäller enskilda respondenternas svar då vi inte 

ser någon anledning för dem att inte tala sanning. Eftersom vi fått in 150 svar så finns en 

möjlig överförbarhet eller generalisering av vårt framkomna resultat, om att sång, rim och 

ramsor gynnar barns språkutveckling, i relation till flera förskollärares enskilda 

upplevelser om vad som gynnar barn språkutveckling.  

7. Resultat 

I resultatet kommer det insamlade materialet att presenteras utifrån studiens 

frågeställningar. Intentionen med studien var att få en förståelse för och inblick i hur 

utbildade förskollärare ser på sång, rim och ramsor som ett hjälpmedel för 

språkutveckling hos barn. I enkäten deltog sammanlagt 150 personer (142 kvinnor, 7 män 

och en ej definierad) och det är utifrån dessa svar vi nedan kommer att presentera 

resultatet. Vi vill poängtera att vissa av våra svarsalternativ i enkäten var flersvarsfrågor 

och därför har vissa diagram över 150 svar i figuren eftersom respondenterna kunde välja 

att svara på flera svar i en fråga, dock deltog endast 150 respondenter i enkäten. 

Personerna som svarade på enkäten har arbetat som förskollärare från 3 månader upp till 

53 år. Drygt 60 procent av respondenterna har arbetat 0–10 år. När under dagen man 

använder sig av aktiviteter som sång, rim och ramsor i olika former kan variera från 

förskola till förskola. Resultatet i enkäten visar att vanligaste tiden för denna lärandeform 

är på förmiddagen omkring kl 8.30-11.00, då hela 140 personer svarade denna tid. 

Resultatet är indelat i tre rubriker. Dessa rubriker är Hur frekvent sång, rim och ramsor 

används i förskolan som redovisar resultatet för frågeställning 1, Sång, rim och ramsor 

som hjälpmedel i förskolan som redovisar svaren för frågeställning 2 och Planering och 

genomförande av språkaktiviteter som redovisar resultatet för frågeställning 3.  

7.1 Hur frekvent sång, rim och ramsor används i förskolan 

I diagrammet nedan (Figur 1) kan vi se hur respondenternas svar på frågan om hur ofta 

de olika språkaktiviteterna används i förskolan.  
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Figur 1: Förskollärarnas skattning av hur ofta de använder sig av  

aktiviteter med sång, rim och ramsor. 

 

Diagrammet visar antal svar per aktivitet. Av 150 svar så svarade drygt hälften av 

respondenterna att de dagligen använder sånglekar och sångstund i förskolan. 73 

svarade att ramsor användes dagligen. Endast 4 personer använde rimspel och 

framträdanden dagligen och hela 104 personer svarade att framträdanden används mer 

sällan, strax därefter kom rimspel där 94 stycken svarade att de används mer sällan. 

7.2 Sång, rim och ramsor som hjälpmedel för barns språkutveckling 

I diagrammet nedan (figur 2) ser ni respondenterna svar på om de anser att sång, rim och 

ramsor är betydelsefullt för barns lärande.  

 
Figur 2: Förskollärarnas svar på om sång, rim och ramsor  

är betydelsefullt för barns lärande. 
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Resultatet visar att 139 av 150 håller helt med om att sång, rim och ramsor är 

betydelsefullt för barns lärande. 10 håller delvis med och 1 svarar att det är svårt att 

bedöma.  

 
 

I diagrammet nedan (Figur 3) kan vi se en 10 gradig skattningsskala gällande 

språkutveckling där siffran 10 betyder att det gynnar helt medan siffran 1 betyder att det 

inte gynnar språkutveckling alls.  

 

 
Figur 3: förskollärarnas skattning av hur sång, rim och ramsor stimulerar barns språkutveckling. 

 

Av sång, rim och ramsor ansåg majoriteten av respondenterna att sången är det som 

gynnar barns språkutveckling bäst. Efter sången kom ramsor som en stor del i barns 

språkutveckling efterföljt av rim. Även om det var många av respondenterna som ansåg 

att sång, rim och ramsor har påverkan på barns språkutveckling var det mest spridning i 

åsikter gällande rim och ramsor. 

 

I diagrammen nedan (Figur 4–6) kan vi se respondenternas svar kring på vilket sätt de 

anser att sång, rim och ramsor bäst gynnar barnens språkutveckling.  
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Figur 4: Förskollärarnas bedömning kring hur de anser att sång gynnar barns språkutveckling. 

 

 
Figur 5: Förskollärarnas bedömning kring hur de anser att rim gynnar barns språkutveckling. 
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Figur 6: Förskollärarnas bedömning kring hur de anser att ramsor gynnar barns språkutveckling. 

 

Resultatet redovisas i antal svar på varje kategori. Vi kan bland annat se att 70 

respondenter menar att barnen får ökat verbalt tal genom sång, medan rim fått 51 svar 

och ramsor 58. 13 har svarat att rim inte gynnar kroppsspråk, 6 har svarat att ramsor inte 

gör det och endast en har svarat att sång inte gynnar det. De flesta svaren visar ändå på 

att både sång, rim och ramsor gynnar barnens verbala tal, ordförråd, kroppsspråk, 

förståelse och kommunikation mycket, helt eller till viss del. Flest svar på gynnar mycket 

och väldigt få svar på gynnar inte.  

7.3 Planering och genomförande av språkaktiviteter 

I Diagrammet nedan (figur 7) ser vi respondenternas svar på hur sångstunder planeras. 
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Figur 7: Förskollärarnas svar på hur sångstunder på arbetsplatsen har planerats. 

Resultatet visar att drygt en tredjedel av respondenterna planerar sångstunder för att 

barnen visar intresse för det och därefter svarar 46 att det är arbetslagets beslut. 

 

Diagrammet nedan (Figur 8) visar respondenternas svar på varför sångstunder 

genomförs. 

 
Figur 7: Förskollärarnas svar på varför sångstunder genomförs. 

 

I figur 8 kan vi se varför sångstunder genomförs på de olika förskolorna svarar 117 

förskollärare att det är arbetslagets beslut. Tätt efter svarar 102 förskollärare att det är 

barnen beslut, att de visar intresse för detta medan 72 stycken svarade att det beror på 

beslut av enskild pedagog.  
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Diagrammet nedan (Figur 9) visar förskollärarnas svar på anledning om sångstunder 

sällan genomförs. Respondenterna kunde välja flera svar. 

Figur 9: Förskollärarnas svar på anledning ifall sångstunder sällan genomförs. 

 

Här kan vi se att 57 respondenter svarar att det beror på annat, 48 att de prioriterar annat 

och 35 att det beror på tidsbrist.  

 

I diagrammet nedan (figur 10) ser vi respondenternas svar på hur ofta de har planerad 

respektive spontan aktivitet med sång, rim och ramsor.  

Figur 10: Förskollärarnas skattning av hur ofta spontan och planerad sång, rim och ramsa sker 
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108 svarar att spontansång sker dagligen, och 68 svarar att planerad sång sker dagligen. 

Planerad rim, planerad ramsa och spontan ramsa är de aktiviteter som sker mest sällan.  

 

8. Analys 

I kunskapsgenomgången beskrivs att läroplan för förskolan betonar vikten av att ge barn 

möjlighet att utveckla sina kommunikativa förmågor genom att bland annat använda 

estetiska uttrycksformer som sång, musik och rörelse (Skolverket, 2018). Tidigare 

forskning beskriver rim, ramsor, sång och andra musiklekar som positiva 

tillvägagångssätt för att främja barns språkutveckling (Ehrlin, 2012; Björklund, 2008). 

I samtliga teoretiska perspektiv samt forskning framkommer vikten av samspel mellan 

barn och vuxna i syfte att gynna barns språkutveckling (Gildon, 2021; Säljö, 2011; 

Phillips, 2014; Campanelli, 2021). Omgivningen runt barnet är därmed viktig 

(Riddersporre & Söderman, 2012). Språkutvecklingen gynnas genom att barnet 

exempelvis deltar i aktiviteter (Säljö, 2011). Ny forskning konstaterar att barns 

språkutveckling inledningsvis påverkas av anknytningen till och samspelet med sin 

moder (Gildon, 2021; Campanelli, 2021). Genom att använda ljud, rytm och ögonkontakt 

läggs grunderna för att ett barn ska utveckla sin kontakt- och kommunikationsförmåga 

(Riddersporre & Söderman, 2012). Genom att successivt involvera barnet själv i 

aktiviteter så som sång, musik och rytm främjas barnets språk och 

kommunikationsförmåga (Eriksson, 2013) och på sikt även ge effekt på barns läs- och 

skrivutveckling (Dillon m.fl., 2018). 

8.1 Sång, rim och ramsor som en del i det dagliga arbetet inom förskolan 

I resultatet framkommer att majoriteten av förskollärarna använder sig regelbundet av 

sång, rim och ramsor i sitt arbete på sina förskolor. Sånglekar används på daglig basis i 

större utsträckning jämfört med rimspel och ramsor (Figur 1). 

Sång är en process som börjar från spädbarnsålder genom joller till att barnet utforskar 

sin röst och försöker sjunga med i sånger och visor som är bekanta för dem (Riddersporre 

& Söderman, 2012). Utifrån det utvecklingspsykologiska perspektivet som Gildon (2021) 

beskriver i sin avhandling kan förskolans arbete med sång, rim och ramsor ses som en 

påbyggnad på föräldrarnas grund som de lagt sedan spädbarnsåldern även om resultatet 

visar att sång är det som utövas mest frekvent i verksamheten. Rim och ramsor är ett 

hjälpmedel som, precis som sång, utvecklar barns språk genom att barnen experimenterar 

och leker med ord (Dillon et al. 2018).  

I resultatet framkommer det att drygt hälften av respondenter använder sånglekar 

dagligen, 73 svarade att ramsor används dagligen samt att endast 4 respondenter använde 

rimspel dagligen. Genom att förskollärare liksom föräldrarna fokuserar på, från tidig 

ålder, att öva sång och ramsor frekvent främjar det barnens språkliga utveckling. 
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Montessoris teori om det absorberande sinnet (Campanelli, 2021) hänvisar också till att 

barn lär så fort deras sinnen stimuleras vilket sker på regelbunden basis om 

förskoleverksamheten tillhandahåller sång, rim och ramsor i sin verksamhet. Barnet 

exponeras då för ord, ljud, rytmik och tonfall och därigenom lär sig och memorerar. 

Enligt Piagets utvecklingspsykologiska teori är det viktigt att barn skapar en förståelse 

för sin omvärld (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2014) och menar att barns 

utveckling sker i olika stadier/tidsperioder som det är viktigt att vuxna tar hänsyn till i 

syfte att främja språkutvecklingen hos barn. Hur frekvent sång, rim och ramsor bör 

används i förskolan hittar vi ingen forskning eller rapporter kring däremot framkommer 

enligt Piagets teori att vi människor skapar kognitiva scheman genom våra erfarenheter. 

Att det du lärt dig kan du göra utantill och för att ett mönster ska bli automatiskt görande 

behöver vi öva (Phillips, 2014), något som också kan härleda till att sång, rim och ramsor 

som regelbunden aktivitet i förskolan på sikt kan få fler barn att utveckla sin förmåga att 

kommunicera. Även Dillon et al. (2018) beskriver i sin forskning att genom att barn 

repeterar exempelvis välkända sånger underlättar det för barnen att leka och lära med 

orden och därmed får ett större ordförråd. Eriksson (2013) poängterar att det viktiga är 

att förskollärare sjunger med barnen och mindre viktigt hur man gör det eller hur det 

låter.  

Sett till Montessoris teori om det absorberande sinnet menar hon dock att barn redan från 

det att de föds omedvetet tar in allt de upplever i sin miljö (Campanelli, 2021). I koppling 

till det sociokulturella perspektivet där Vygotskij betonar vikten av att det är i interaktion 

med andra som vi lär oss och utvecklas (Askland & Sataöen, 2003; Säljö, 2011), bör detta 

innebära att om barn på förskolor deltar, om så än passivt, i aktiviteter utifrån sång, rim 

och ramsor exponeras barnet för ord och ljud vilket på sikt bör främja deras 

språkutvecklingen. 

8.2 Sång som hjälpmedel - balans mellan önskemål, känslan av krav och 

läroplan  

I resultatet redovisas respondenternas svar om varför sångstunder genomförs på deras 

förskolor. Då fler av frågorna i enkäten var flersvarsfrågor hade respondenterna möjlighet 

att välja fler svar, vissa av respondenterna kunde i det här fallet exempelvis välja att det 

både är arbetslagets beslut samt att barnen visar intresse för detta. Resultatet i enkäten 

visar att 117 respondenter svarar att det är arbetslaget som fattar beslutet om varför 

sångstunder genomförs, tätt efter svarar 102 förskollärare att det är barnen beslut, att de 

visar intresse för detta medan 72 svarade att det beror på beslut av enskild pedagog.  

Som vi kan se i resultatet så är det närmare hälften av förskollärarna som menar att det är 

enskilda pedagoger som fattar beslut om sångstunder genomförs eller inte. Även om 

läroplanen för förskolan ställer högra krav på förskollärare när det kommer till 

språkutveckling och lärande, där estetiska uttrycksformer ska användas (Skolverket, 

2018) så betonar Lagerlöf och Wallerstedt (2017) att verksamheternas aktiviteter kopplat 

till musik riskerar att begränsas för en del barn då förskollärare som är osäkra på musik 
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undviker att utöva det med barnen. De barn som inte i stor utsträckning får ta del av sång 

i förskolan får inte samma möjlighet att utveckla sitt sätt att kommunicera genom 

musikaliska redskap som sång. Detta kan kopplas samman med Vygotskijs begrepp 

mediering, att man lär med redskap (Säljö, 2011). Vidare kan likaså barn, som lättare lär 

sig genom musik och sång, gå miste om utveckling om man ser till begreppet 

individualisering som handlar om undervisning utifrån barnets behov, intresse och 

förutsättningar till lärande (Campanelli, 2021). 

I figur 9 visas att det är många av förskollärarna, 83 personer som svarade att sångstunder 

sällan genomförs på grund av tidsbrist eller att de prioriterar annat. Men samtidigt ansåg 

139 förskollärare att sång, rim och ramsor är betydelsefullt för barns lärande. Även om 

det är så pass många av respondenterna som anser sång, rim och ramsor som 

betydelsefullt för barns språkutveckling så är tidsbrist eller att de prioriterar annat något 

som överväger. Sångaktiviteter som inlärningsverktyg främjar barns kommunikativa och 

verbala utveckling enligt Kultti (2013) och genom att vuxna och barn gör aktiviteter 

tillsammans skapas en kultur vilket är en central del i socialisationen och som i sin tur 

också främjar språkutvecklingen (Corsaro, 2018). 

I figur 7 i resultatet svarar respondenterna på hur sångstunder har planerats. Här kan vi se 

att majoriteten av sångstunderna planeras för att barnen visar intresse för det. Därefter 

planeras sångstunderna utifrån arbetslagets beslut. Lägger vi ihop figur 7 med figur 8 kan 

vi tyda att sångstunder genomförs då barnen visar intresse för det och planeringen av 

sångstunder styrs och genomförs av arbetslaget. Läroplanen för förskolan (Skolverket, 

2018) tar upp att arbetslaget ska främja barnens förmåga att vara delaktiga och utöva 

inflytande över sin utbildning. Genom att barnen visar intresse för sångstunder och 

arbetslaget lyfter detta visar det att dessa förskollärare följer läroplanen och låter barnen 

vara med och forma sin vistelse på förskolan.  

Björklund (2008) skriver att en viktig del i det utvecklingspsykologiska perspektivet är 

att studera det sociala sammanhanget som utvecklar barnens begreppsbildning och språk 

genom att de är delaktiga i gemensamma kulturer. Montessoris teori vilken lyfter 

individualisering som begrepp fokuserar på att barnet sätts i centrum och att barnen får ta 

del av kunskap utifrån sitt eget intresse och behov, samt att det är förskollärarens uppgift 

att ta tillvara på barnens intresse i utformandet av aktiviteter (Gynther, 2016). Även 

Skolverket (2018) menar att förskolans uppdrag handlar om att ta tillvara på barnens 

intressen, nyfikenhet och uppmuntra till kommunikation. Sett till resultatet kring hur 

sångstunder planerats och dess resultat som visade att det sker utifrån barnets intresse, 

kopplar vi till denna teori som betonar att barnet ska ha inflytande över sin utbildning.  

8.3 Förskollärares syn på huruvida sång, rim och ramsor gynnar barns 

språkutveckling 

I figur 2 i resultatet framkommer att 139 av 150 respondenter anser att sång, rim och 

ramsor har betydelse för barnens språkutveckling. 10 respondenter håller delvis med i 
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frågan och endast 1 respondent svarar att det är svårt att bedöma. Ingen av förskollärarna 

anser att sång, rim och ramsor inte har påverkan på barns språkutveckling. 

Jönsson et al. (2009) betonar dock att barn utvecklar sitt språk främst i det dem finner 

intressant. Utifrån Piagets utvecklingspsykologiska perspektiv är det därmed viktigt att 

pedagoger ger barnen lämpliga uppgifter i syfte att stimuleras intellektuellt utifrån den 

nivå de befinner sig i. Genom att ha lyssnandet i fokus väcks en nyfikenhet hos barn 

(Wallerstedt, 2015; Molander, 2009). Fokus ska vara att verksamheten är rolig och 

intressant och inte att barn ska prestera (Phillips, 2014). Även Montessoris teori med 

fokus på begreppet individualisering betonar vikten av att anpassa undervisningsformen 

till varje barns utvecklingsnivå och utgå ifrån barnets intresse (Gynther, 2016).  En annan 

aspekt i främjandet av språkutveckling hos barn beskrivs av Jönsson et al. (2009) och 

handlar om trygghet och känslan av samhörighet.  Dessa två delar möjliggör för barn att 

utveckla sitt språkliga självförtroende och det är en viktig utgångspunkt för 

språkutveckling i stort. 

Vidare beskrivs i figur 1 i resultatet att mellan språkaktiviteterna sånglek, sångstund, 

framträdanden, rimlek, rimspel, rimsaga och ramsor var det flest respondenter som 

använde sig av sånglekar, sångstund och ramsor. De aktiviteter som användes minst var 

framträdanden och rimspel.  Skolverket (2021) beskriver att det är viktigt att förskolan 

ger barnen möjlighet att utöka sina lekmönster genom att erbjuda dem att testa olika 

aktiviteter. Detta kan vi tolka tar avstamp i Vygoskijs sociokulturella perspektiv som 

hänvisar till att vi utvecklar våra kunskaper och färdigheter genom kommunikation och 

interaktion mellan människor (Säljö, 2000). Genom att barnet förhåller sig till den vuxnes 

sätt att kommunicera samt anammar detta blir mediering effektfullt (Forssell, 2007). 

Majoriteten av förskollärarna i denna studie anser att det är sången som främst gynnar 

barns språkutveckling, därefter ramsor efterföljt av rim. Respondenterna har i sina svar 

haft störst spridning i åsikterna gällande rim och ramsors påverkan på barns 

språkutveckling. Detta är intressant utifrån att Dillon et al. (2018) i sin forskning menar 

att rim och ramsor är hjälpmedel som fungerar på samma sätt som sång och ändå är 

respondenternas upplevelser att det inte gynnar barns språkutveckling i lika stor grad som 

sång. I denna studie har respondenterna olika lång arbetslivserfarenhet och därmed även 

olika erfarenhet av arbete med olika åldrar vilket kan vara en förklaring till deras 

upplevelse av att sång gynnar i högre utsträckning än rim och ramsor då de använder det 

mest i sina verksamheter.  

Sundberg (2007) beskriver att sång som verktyg i förskolan oftast är kopplad till 

sammanhang och aktiviteter beroende på barnens ålder. Piagets teori hänvisar till barnets 

inre kognitiva utveckling genom intelligens. Att genom att anpassa aktiviteter utifrån det 

stadiet barnet befinner sig i främjas lärandeprocessen för det enskilda barnet i syfte att 

vidga barnets kognitiva ”schema” av erfarenheter vilket är en grund för att 

språkutvecklingen ska gå framåt (Phillips, 2014). 
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8.4 Verbalt språk, kroppsspråk, förståelse, ordförråd och kommunikation 

Forskningen beskriver att sång och ramsor som inlärningsverktyg främjar barns 

kommunikativa och verbala utveckling (Campanelli, 2021; Kultti, 2013; Gildon, 2021). 

I resultatet framkommer att majoriteten av förskollärarna använder sig regelbundet av 

sång, rim och ramsor i förskolan och de anser, likt forskningen, att det gynnar barnen i 

deras språkutveckling. Majoriteten av respondenterna i denna studie svarar att barnens 

verbala språk, kroppsspråk, förståelse, ordförråd och kommunikation gynnas helt eller 

ganska mycket av sång. 143 respondenterna ansåg att barnen får ökat verbalt språk och 

142 personer att de får ett ökat ordförråd (figur 4–6). Resultatet visar dock att en högre 

andel, 70 respondenter, menar att barnen får ökat verbalt språk genom sång, medan rim 

fått 51 svar och ramsor 58.   

Det sociokulturella perspektivet framhäver att kunskap är något vi får med oss utifrån och 

som sedan kommer att finnas med oss och kan plockas fram när vi behöver det (Säljö, 

2011). Både internationell och nationell forskning stödjer sambandet mellan barnens 

språkliga och musikaliska utveckling (Ehrlin, 2012), där yngre barn har behov av att knyta 

an språket till en handling för att enklare lära sig (Björklund, 2008). Dillon et. al. (2018) 

beskriver vidare att det kan vara enklare för barn att lära och förstå innehållet i en 

berättelse om det berättas genom musik. Utifrån ovanstående resultat bekräftar 

respondenterna i Dillon et. al. (2018) forskning alternativt att det kan vara så att 

respondenterna uppmärksammat att barnet visat förmågor som ”lättare” kan syfta tillbaka 

till genomförd sångaktivitet än rim och ramsor. Samtidigt visar resultatet att majoriteten 

av respondenterna också ansåg att verbalt språk, ökad förståelse, ökat ordförråd och ökad 

kommunikation gynnar barns språkutveckling mycket genom att använda rim och ramsor 

tillsammans med barn. 

Det som respondenterna anser gynnas minst när det gäller sång, rim och ramsor är barns 

utveckling av kroppsspråket. 13 personer svarar att rim inte gynnar barns utveckling av 

kroppsspråk, siffran för ramsor utgörs av 6 personer. En person har svarat att sång inte 

gynnar kroppsspråket. 

Resultatet kan förstås utifrån flera olika infallsvinklar. Montessoris teori om det 

absorberande sinnet betonar vikten av att barnet i tidig ålder tar till sig kunskap genom 

att sinnena stimuleras i sin närmiljö (Campanelli, 2021). Vygotskijs sociokulturella 

perspektiv betonar vikten av samspel, miljö och interaktion med andra vilket formar 

barnet (Smidt, 2010; Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2014). Dessa perspektiv 

kan vi se tas tillvara på genom att förskolor arrangerar aktiviteter kopplat till sång, rim 

och ramsor som en strukturerad alternativt spontan aktivitet. Ser vi till Piaget 

utvecklingspsykologiska perspektiv så syftar den teorin mer till den utveckling som sker 

inuti barnet under de olika utvecklingsstadierna. Detta genom att barnet assimilerar, alltså 

tar efter eller efterliknar den kunskap det lär sig eller ackommoderar, alltså tar in 

kunskapen och anpassar och utvecklar redan befintliga tankemönster/erfarenheter 

(Phillips, 2014; Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2014). Poängen är att 
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respondenterna kan ha haft enklare att observerat barns språkutveckling vad gäller direkta 

kommunikativa förmågor med exempelvis ordförråd och verbalt språk medan vi tänker 

att det är svårare att observera förändringar i kroppsspråket på samma sätt.  

9. Diskussion  

Syfte med studien var att få en förståelse för och inblick i hur utbildade förskollärare ser 

på sång, rim och ramsor som ett hjälpmedel för språkutveckling hos yngre barn. I detta 

avsnitt kommer vi att diskutera över våra ställningstaganden i denna studie vad gäller val 

av metod och genomförande för att därefter i resultatdiskussionen diskutera vårt resultat 

och vår analys.  

9.1 Metoddiskussion 

Tanken och valet att använda oss av en kvantitativ studie med enkät som metod var för 

att på en relativt kort tid få in fler svar än vi hade kunnat få genom intervjuer. Nu i 

efterhand kan vi sakna att vi inte även använt oss av intervjuer då det hade gett oss djupare 

svar på våra frågor och därmed även en större förståelse för svaren vi fått. Efter att ha 

formulerat frågorna till studien landade vi i att använda oss av en enkät för att vi ville få 

in så många svar som möjligt, vilket vi fick. Vi fick in 150 svar på de två veckor som 

enkäten gick att svara på. Att publicera enkäten på forumet Facebook (facebook.se) gav 

oss många svar men inte så stor spridning gällande kön och antal år de har arbetat inom 

förskolan. Detta kan vi endast spekulera kring men en anledning skulle kunna vara att det 

mest är yngre personer som är aktiva på dessa typer av sociala medier. Eftersom vi lade 

ut enkäten i tre olika grupper på plattformen så kan vi heller inte garantera att det inte är 

någon av respondenterna som eventuellt av misstag svarat på enkäten mer än en gång. 

Hade vi istället skickat ut enkäten till olika förskolor hade vi kanske fått mer spridning 

gällande antal år de arbetat, kön men även en större tillförlitning till antalet svarande 

utifrån spekulationen ovan. I enkäten valde vi att låsa alla frågor vilket betyder att 

respondenterna var tvungna att svara på varje fråga. Detta på grund av att vi ville få svar 

på varje fråga och en jämn spridning i enkäten, så att vi exempelvis inte fick 150 svar på 

en fråga medan en annan fråga bara skulle ge 50 svar. Det hade försvårat analyseringen 

av enkäten. Vi kan även nu i efterhand konstatera att vi hade kunnat omformulera en del 

frågor men även lagt till eller bytt ut en del frågor som gett oss tydligare svar på vårt syfte 

och frågeställning. 

9.2 Resultatdiskussion 

Det som tydligt framkommit i vår studie är att förskollärarna anser att sång, rim och 

ramsor bidrar till barns språkutveckling och därmed ökad kommunikation främst genom 

ökat ordförråd och ökat verbalt språk. Även om man kan se små skillnader i antal svar på 

skattningsskalorna mellan de olika språkaktiviteterna kan man ändå konstatera att alla tre 

aktiviteter gynnar utvecklingen av språket i hög utsträckning. Detta styrks även i de 
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tidigare forskningstudierna om barns språkutveckling med främst sång som hjälpmedel 

(Huartas & Parra 2014; Gildon, 2021; Kultti, 2013; Ehrlin, 2015; Campanelli, 2021)  

Något som framkom i resultatet gällande hur sångstunder planeras i förskolan är att det 

till stor del sker utifrån barnens intresse samtidigt som pedagogers intresse också har en 

avgörande del i genomförandet. Risken är att förskollärare inte genomför estetiska 

aktiviteter med anledning av sitt bristande intresse eller känsla av oförmåga att 

exempelvis sjunga (Lagerlöf och Wallerstedt (2017.s188). Detta får oss att fundera över 

om det är vanligt förekommande att förskollärare som inte känner sig bekväma med att 

sjunga väljer att inte ha det som en del i verksamheten, trots att det faktiskt står i 

styrdokumenten att vi ska erbjuda denna uttrycksform och aktivitet i verksamheten. Detta 

hade varit ett intressant ämne att forska vidare kring då detta eventuellt skulle kunna vara 

ett problem i många förskolor. Då vi endast ställde frågan om ifall sångstunder inte 

genomförs och vad det då beror på, och därmed inte har något svar på hur ofta detta 

händer, är det svårt för oss att dra någon slutsats kring hur stor påverkan ointresset hos 

förskollärare faktiskt gör skillnad på denna typ av lärande. 

Vi ställde frågan om hur ofta sånglekar, sångstunder, framträdanden, rimlek, rimspel, 

rimsaga och ramsor användes i verksamheten. Där svarar 81/82 respondenter att de 

använder sånglekar och sångstunder dagligen och 72 respondenter använder ramsor 

dagligen. Av de resterande aktiviteterna svarade majoriteten att det används någon gång 

i veckan eller mer sällan. Eftersom vi använde oss av slutna frågor fick vi ingen mer 

inblick i varför de andra aktiviteterna används mer sällan, om det är okunskap kring dessa 

aktiviteter eller om det är intresset som inte finns där. Som vi tagit upp tidigare så är det 

viktigt att leka med språket och i olika former då en positiv effekt av att leka med ord och 

låta barnen rimma på deras egna sätt utan att lägga någon vikt i hur de rimmar, är att det 

ökar barnens språkliga medvetenhet (Svensson, 1995). Det är därför viktigt att 

förskollärare är förebilder för barnen och att de vågar använda sig av olika former av 

musik, rim och ramsor för att utveckla barnens språk (Ehrlin, 2012). Genom 

förskollärarars aktiviteter i olika former som sång, rim och ramsor kan detta bidra till att 

barnens fria lek utvecklas. Att barnen i deras lek återskapar det dem gjort tillsammans 

med förskollärarna. Detta kan då även bidra till att barnen bli delaktiga i förskolans 

praktik och lärande (Ehrlin, 2012). 

Barn som använder sig av rim och ramsor experimenterar med ord vilket främjar språket 

(Dillon et al., 2018 & Ehrlin, 2012). I resultatet kan vi se att respondenterna anser att rim 

och ramsor gynnar barnens språkutveckling. De flesta av respondenterna anser att rim 

och ramsor till mycket stor del även gynnar barnens verbala språk, ordförråd, 

kroppsspråk, kommunikation och förståelse. Hur de använder sig av rim och ramsor 

framkommer inte då det inte var något som vi undersökte, men som vi nu i efterhand ser 

som en intressant vidarefråga som vi skulle kunna använt i enkäten då den hade givit oss 

en större kunskap och inblick gällande användandet av just rim och ramsor. Vi resonerar 

kring hur man väljer att använda sig av rim och ramsor, att rim och ramsor har möjlighet 

till att gynna alla de olika delarna beroende på hur man väljer att leka med språket och 

kroppen. Vi spekulerar även vidare kring varför olika former av rim förekommer mer 
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sällan eller någon gång i veckan när majoriteten av respondenterna ändå anser att rim 

gynnar barns språkutveckling mycket. Möjliga anledningar skulle kunna vara barnens 

ålder, att vissa barn inte utvecklat sin talförmåga ännu, och att förskollärare då känner sig 

osäkra i hur de kan använda sig av sådana typer av lekar med barn som inte har det verbala 

talet ännu. Många sånger, visor och sagor innehåller rim och att använda detta i en 

sångstund eller samling skulle kunna vara ett enkelt sätt att få in mer rim i verksamheten. 

Björklund (2008) menar att rim är en betydande del i barns lärande om litteracitet. Även 

Ehrlin (2012) lyfter rim som en viktig del i barnens språkutveckling och kommunikation. 

10. Slutsats 

Det som framgår av studien är att språkutveckling med sång, rim och ramsor stödjer barns 

språkutveckling och att främjandet av den språkliga utvecklingen observeras lättast 

genom barnens utökade ordförråd och verbala språk i de alla olika aktiviteterna. Det är 

sångaktiviteter som används i verksamheten mest, dagligen eller flera gånger i veckan, 

likaså är även sången den aktivitet som enligt våra respondenter stimulerar barns 

språkutveckling mest. Det är viktigt som förskollärare att ta tillvara på vad barnen är 

intresserade av när man planerar inför aktiviteter med sång, rim och ramsor och att barnen 

får ha inflytande över sitt lärande. Detta för att på bästa sätt främja barns språkutveckling. 

11. Förslag till vidare forskning 

Genom vår studie kan vi se hur sång, rim och ramsor gynnar barnens språkutveckling. 

För att ta reda på hur stor skillnad sång, rim och ramsor gör för barns språkutveckling kan 

fortsatt forskning exempelvis sätta förskolor som använder sig till stora delar av sång, rim 

och ramsor i sin undervisning jämfört med förskolor som har en avskalad undervisning 

inom sång, rim och ramsor.  
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